In den Schmalkaldischen Artikeln (Von der Sünde) werden auch nachfolgende Irrtümer vom freien Willen verworfen: „Daß der Mensch habe einen freien Willen, Gutes zu tun und Böses zu lassen“ usw. Und bald danach wird auch als ein Irrtum verworfen, wenn gelehrt wird: „Es sei nicht in der Schrift gegründet, daß zu den guten Werken bonndten sei der Heilige Geist mit seiner Gnade“ usw.

Ferner steht in den Schmalkaldischen Artikeln (Von der Buße) also: „Und diese Buße währt

se esse fatetur, ut opinionem, quam antea ea de re falsam conceperat, abiiceret. Senserat enim, gratiam Dei in eo tantum consistere, quod in praeconio veritatis Dei voluntas nobis revelaretur; ut autem praedicato nobis evangelio consentiremus, nostrum esse proprium et ex nobis esse. Item, *erravi* (inquit) *cum dicerem, nostrum esse credere et velle; Dei autem, dare credentibus et volentibus facultatem operandi.*

28] Haec doctrina in sacris litteris solidissima fundamenta habet et Augustanae Confessionis aliisque scriptis publicis et approbatis, quorum supra mentionem fecimus, plane conformis est, quemadmodum dicta, quae recitabimus, luculenter testantur.

29] In Articulo XX. Augustana Confessio haec verba habet: *Homines sine Christo, sine fide et sine Spiritu Sancto sunt in potestate diaboli, qui impellit homines ad varia et manifesta scelera. Ideo primum docentur homines de fide, quomodo Spiritus Sanctus detur, et quod Christus nos iuvet et tegat contra diabolum etc.* Et paulo post: *Humana ratio et virtus sine Christo nimis infirma est ad resistendum diabolo, qui impellit homines ad peccandum etc.*

30] Ex his manifestum est, quod Augustana Confessio hominis voluntatem in rebus spiritualibus haudquaquam liberam pronuntiet, sed affirmet, hominem esse in diaboli potestate. Quomodo igitur suis ipse viribus ad evangelion aut ad Christum se convertere posset?

31] Apologia Confessionis (Articulo 18.) de libero arbitrio ad hunc modum docet: *Non adimimus humanae voluntati libertatem. Habet enim libertatem in operibus et rebus deligendis, quas ratio per se comprehendit etc.* Et paulo post: *Humana corda sine Spiritu Sancto sunt sine timore Dei, sine fide et [R. 665] fiducia erga Deum, non credunt se exaudiri a Deo, sibi remitti peccata et in tribulatione velle Deum opem ferre; igitur sunt impia.*

32] *Porro arbor mala non potest ferre bonos fructus [Math. 7, 18]. Et sine fide impossibile est placere Deo [Hebr. 11, 6]. Igitur, etiamsi concedimus libero arbitrio libertatem et facultatem externa legis opera efficiendi, tamen illa spiritualia non tribuemus libero arbitrio, scilicet vere timere Deum, vere credere Deo etc.* Haec satis clare testantur, quod Apologia humanae voluntati nullas vires attribuat vel bonum inchoandi vel ex sese cooperandi.